
R O M Â N I A

JUDECĂTORIA FILIAŞI
Dosar nr. 2626/230/2024 - validare primar –

ÎNCHEIERE
Şedinţa din camera de consiliu de la 14 Octombrie 2024

Completul constituit din:
PREŞEDINTE: Marcel – Teodor Mitru

Grefier: Maria – Mădălina Tudorică

Pe rol, soluţionarea cererii de validare a alegerii Primarului comunei Almăj, judeţul
Dolj, dnul Gorjan Alin Mădălin.

La apelul nominal făcut în şedinţa din camera de consiliu, au lipsit părţile.
Procedura legal îndeplinită, fără citarea părţilor.
S-a  făcut referatul oral al cauzei de către grefierul de şedinţă, învederându-se că, la

dosar s-a depus procesul – verbal privind centralizarea voturilor şi atribuirea mandatului de
Primar  la  alegerile  locale  din  data  de  09.06.2024,  întocmit  de  Biroul  de  Circumscripţie
Electorală nr. 9 Almăj.

Verificându-şi din oficiu competenţa, astfel cum impun prevederile art. 131 alin. 1 din
Codul de procedură civilă, instanţa constată că este competentă general, material şi teritorial
să judece cererea în raport de  prevederile art. 149 alin. 1 din OUG 57/2019 privind Codul
administrativ şi apreciind cauza în stare de judecată, o reţine spre soluţionare.

I N S T A N Ţ A:

Analizând actele dosarului, instanţa reţine următoarele:
În drept, referitor la validarea alegerii primarului, dispoziţiile art. 149 din OUG nr.

57/2019 prevăd următoarele: "(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de
20 de zile de la data desfăşurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se
află circumscripţia electorală pentru care au avut loc alegeri,  în procedură necontencioasă.
Validarea  se  realizează  la  judecătorie,  după depunerea  raportului  detaliat  al  veniturilor  şi
cheltuielilor  electorale,  potrivit  legii  privind finanţarea  partidelor  politice  şi  a campaniilor
electorale, prin încheiere pronunţată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de
regularizare a cererii. (2) Invalidarea alegerii primarului se poate pronunţa în cazul în care se
constată, potrivit legii privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, încălcarea
condiţiilor  de  eligibilitate  sau  dacă  alegerea  acestuia  s-a  făcut  prin  fraudă  electorală.  (3)
Încheierea  judecătoriei  privind  validarea  sau,  după  caz,  invalidarea  alegerii  primarului  se
comunică de îndată prefectului şi secretarului general al unităţii/subdiviziunii administrativ-
teritoriale,  care are  obligaţia  aducerii  la cunoştinţă  publică  prin afişarea acesteia  la sediul
unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale,  în  termen  de  cel  mult  24  de  ore  de  la
comunicare. (4) În termen de 2 zile de la aducerea la cunoştinţă publică, cei interesaţi pot
formula apel împotriva încheierii judecătoriei de validare sau invalidare a alegerii primarului
la tribunal. (5) Apelul se soluţionează de tribunal în termen de 5 zile de la sesizare, hotărârea
fiind  definitivă.  Hotărârea  se  comunică  de  îndată  prefectului,  secretarului  general  al
unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale,  primarului  declarat  ales  şi  se  aduce  la
cunoştinţă  publică.  (6)  Pronunţarea  încheierii  judecătoriei,  respectiv  pronunţarea  hotărârii
tribunalului se poate amâna, o singură dată, cel mult 24 de ore, iar termenul pentru motivarea
încheierii,  respectiv a hotărârii  este de cel mult 48 de ore de la pronunţare. (7) Rezultatul
validării sau invalidării alegerii primarului se prezintă în prima şedinţă privind ceremonia de
constituire  sau,  după  caz,  într-o  şedinţă  extraordinară  a  consiliului  local.  (8)  În  caz  de
invalidare  a  alegerii  primarului,  Guvernul,  la  propunerea  autorităţilor  cu  atribuţii  în
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organizarea alegerilor locale, pe baza solicitării prefectului, stabileşte data alegerilor. Acestea
se organizează în termen de maximum 90 de zile de la data invalidării sau, după caz, de la
data rămânerii definitive a hotărârii judecătoreşti, în condiţiile legii."

De asemenea, se reţine că în speţă sunt incidente şi dispoziţiile art. 99 din Legea nr.
115/2015, conform cărora "Alegerile  pentru consilieri,  pentru primari  şi  pentru preşedinţii
consiliilor judeţene sunt valabile, indiferent de numărul alegătorilor care au participat la vot.",
precum şi prevederile  cuprinse în art.  101 din Legea nr. 115/2015: "(1) Pentru funcţia de
primar, centralizarea voturilor se face de biroul electoral de circumscripţie. (2) Este declarat
ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate. (3) În
caz de balotaj se va organiza un nou tur de scrutin la două săptămâni de la primul tur, la care
vor participa doar candidaţii care se află în această situaţie."

În  fapt,  aşa  cum  reiese  din  procesul  –  verbal  privind  centralizarea  voturilor,
constatarea rezultatului alegerilor şi atribuirea mandatului de primar la alegerile locale din
data  de  09  iunie  2024,  întocmit  de  către  Circumscripţia  Electorală  nr.  9  comuna  Almăj,
judeţul Dolj, în urma centralizării voturilor şi stabilirii rezultatelor alegerilor, a fost declarat
primar domnul Gorjan Alin Mădălin,  candidat din partea Partidului Social Democrat, care a
obţinut un număr de 847 de voturi din totalul de 1289 voturi valabil exprimate.

Cu înscrisurile depuse (certificat  de cazier judiciar,  act de identitate,  declaraţia pe
propria răspundere, adresa emisă de către PSD), domnul Gorjan Alin Mădălin a făcut dovada
îndeplinirii  condiţiilor  de  eligibilitate,  în  sensul  că  are  domiciliul  domiciliul  pe  teritoriul
unităţii administrativ-teritoriale în care a fost ales, nu şi-a pierdut drepturile electorale, nu şi-a
pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales şi nu a renunţat la
mandat.

Totodată,  s-a  depus  la  dosar  şi  raportul  detaliat  al  veniturilor  şi  cheltuielilor
electorale,  conform  art.  47  alin.  2  din  Legea  nr.  334/2006  privind  finanţarea  activităţii
partidelor politice şi a campaniilor electorale, raport care a fost publicat în Monitorul Oficial
al României Partea I nr. 697/18.07.2024, fiind astfel respectată dispoziţia imperativă cuprinsă
la art. 149 alin. 1 din Codul administrativ, care condiţionează validarea alegerii primarului de
depunerea raportului amintit.

În acelaşi timp, actele cauzei nu au evidenţiat indicii de fraudă electorală.
Astfel,  constatând  întrunite  cerinţele  de  eligibilitate,  observând  că  s-a  depus

raportului detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale şi că alegerea primarului nu s-a făcut
prin fraudă electorală, instanţa  urmează să valideze alegerea primarului, rezultatul validării
urmând să se comunice, potrivit art. 149 alin. 3 din OUG 57/2019, Prefectului Judeţului Dolj
şi Secretarului general al comunei Almăj, care are obligaţia  aducerii la cunoştinţă publică
prin afişarea acesteia la sediul unităţii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore
de la comunicare.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,

D I S P U N E:

Admite cererea formulată de petentul Gorjan Alin Mădălin.
 Validează  alegerea  domnului  Gorjan  Alin  Mădălin,  CNP  1940717160061,  cu
domiciliul în comuna Almăj, sat Moşneni, str. I.C. Brătianu, nr. 211, jud. Dolj candidat din
partea Partidului Social Democrat, în funcţia de Primar al comunei Almăj, judeţul Dolj.   
 Prezenta  hotărâre  se  comunică  de  îndată  Prefectului  Judeţului  Dolj  şi  Secretarului
general al comunei Almăj, judeţul Dolj, care are obligaţia  aducerii la cunoştinţă publică prin
afişarea acesteia la sediul unităţii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de
la comunicare.    

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoştinţă publică, apel care se
va depune la sediul Judecătoriei Filiaşi.  
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Pronunţată azi, 14.10.2024, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea
grefei instanţei.  

Preşedinte, Grefier,
Marcel – Teodor Mitru Maria – Mădălina Tudorică

Red.jud. M.T.M.
Thred. M.M.T.
4 exp/15.10.2024
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